
 
 
 
 

 

COMUNE di BELLANTE    

                           PROVINCIA  di  TERAMO  
 

Copia di deliberazione della Giunta Comunale 
 

 
  
N.  __ 18__ 
 
Del  20.02.2014_  
 

 
OGGETTO : NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE.  

 
       

L’anno DUEMILAQUATTORDICI, il giorno venti del mese  di Febbraio alle ore 12,45 in 

Bellante nella sala delle adunanze del Comune suddetto, previo invio diramato nei modi di 

legge, si è riunita  la Giunta Comunale sotto la Presidenza del Sig.  Mario   DI PIETRO - 

SINDACO,  con  la presenza degli assessori signori: 

N. NOME COGNOME Presenti Assenti 

1) Pasquale LIBERATORI P  

2) Ennio CHIAVETTA P  

3) Viviana DI FEBO P  

4) Giuseppe TRAINI  A 

 

    Partecipa alla seduta con funzioni consultive,  referenti,  di assistenza  e  

verbalizzazione (art. 97 comma 4, lett. a)  del D.Lgs 18.08.2000,  n. 267)    il  Segretario 

Generale Dott.ssa Fabiola CANDELORI. 

 Risultato  legale il numero degli intervenuti,  il Presidente  dichiara  aperta  la 

discussione  sulla PROPOSTA di deliberazione appresso trascritta.  Nessuno interviene. 

 Si procede,  quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta  che  viene espressa 

per alzata di mano. 

Il Presidente ne proclama l’esito che è il seguente: 

 
 
 
 
 

APPROVATA ALL’UNANIMITA’  
 



 

 

COMUNE di BELLANTE    
PROVINCIA  di  TERAMO 

  
 

PROPOSTA di deliberazione n. _8__  del  19.2.2014 
da sottoporre all’esame della GIUNTA COMUNALE 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA Settore  SEGRETERIA AFFARI GENERALI, PERSONALE 
 

   
 

LA  GIUNTA  COMUNALE 
 

PREMESSO: 
- che ai sensi dell’art. 147 del D.Lgs. 267/2000, gli Enti Locali devono individuare strumenti e 

metodologie adeguati a garantire le tipologie previste di controllo interno ed, in particolare, la 
valutazione delle prestazioni del personale con qualifica dirigenziale, secondo le modalità stabilite 
dal D.Lgs. n. 286/99 e s.m. e i. nonché da proprie norme statutarie e regolamentari; 

- che il suddetto D.Lgs. 286/99 affida a  servizi di controllo interno o nuclei di valutazione il 
compito di verificare, mediante valutazioni comparative dei costi e rendimenti, la corretta ed 
economica gestione delle risorse pubbliche e l’imparzialità ed il buon andamento dell’azione 
amministrativa; 

- che il Decreto Legislativo 33/2012 relativo agli obblighi di trasparenza ha conferito nuovi compiti 
al Nucleo di Valutazione (o Organismo Indipendente di Valutazione) e lo stesso dicasi per la Legge 
Anticorruzione (L. 190/2013); 

- che in questo Comune i nucleo di valutazione non è mai stato costituito;  
 
RITENUTO necessario, pertanto, procedere alla nomina di tre componenti il Nucleo di Valutazione 
per assicurare tutte le attività di controllo sopra indicate  e per l’attuazione del sistema delle 
performance, approvato dal Comune di Bellante con deliberazione di Giunta Comunale n. 167 del 
18.12.2012;  
 
VISTO il D.Lgs. n. 150/2009 dal titolo “Attuazione della legge 4 marzo 2009 n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 
amministrazioni” per quanto applicabile agli enti locali ed in particolare al Titolo II (Misurazione, 
valutazione e trasparenza della performance) il cui art. 16 sancisce l’obbligo per i Comuni di 
adeguarsi solo ai principi generali contenuti in alcune disposizioni; 
 
VISTA la deliberazione n. 4/2010 della Commissione per la valutazione, trasparenza e integrità delle 
amministrazioni pubbliche;  
 
DATO atto che di tali requisiti questo Comune tiene conto solo quali principi e linee guida a cui fare 
riferimento per la nomina dei componenti del Nucleo di Valutazione; 
 
RITENUTO di conferire l’incarico in parola alle seguenti persone: 
• Dott.ssa Fabiola Candelori – Segretario Comunale dell’Ente; 
• Dr.ssa Tiziana Piccioni - .Segretario Comunale della Segreteria convenzionata dei Comuni di 

Tossicia, Castellalto e Cermignano; 
• Dr.ssa Serena Taglieri – Segretario Comunale dei Comuni di Fano Adriano e Pietracamela; 
 

 

  OGGETTO:        NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE  



 
RICHIAMATA la nota prot. n. 1535 del 30 Gennaio 2014, a firma del Sindaco Dott. Di Pietro 
Mario, con la quale si chiedeva al Comune di Fano Adriano, in qualità di Comune capofila della 
convenzione di segreteria comunale Fano Adriano e Pietracamela, di voler autorizzare, ai sensi 
dell’articolo 53, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, il proprio Segretario Comunale ad essere 
legittimamente parte del Nucleo di valutazione del Comune di Bellante; 
 
VISTA la nota del Sindaco del Comune di Fano Adriano, prot. n. 351 del 3 Febbraio 2014, acquisita 
al protocollo del Comune di Bellante al nr. 1660 del 4 Febbraio 2014, con la quale si autorizza il 
Segretario Comunale a far parte del Nucleo di Valutazione del Comune di Bellante; 
 
RICHIAMATA la nota prot. n. 1536 del 30 Gennaio 2014, a firma del Sindaco Dott. Di Pietro 
Mario, con la quale si chiedeva al Comune di Tossicia, in qualità di Comune capofila della 
convenzione di segreteria comunale Tossicia, Castellalto e Cermignano, di voler autorizzare, ai sensi 
dell’articolo 53, comma 2, del D. Lgs. 165/2001, il proprio Segretario Comunale ad essere 
legittimamente parte del Nucleo di valutazione del Comune di Bellante; 
 
VISTA l’autorizzazione del Sindaco del Comune di Tossicia, prot. n. 466 del 5 Febbraio 2014, 
acquisita al protocollo del Comune di Bellante al nr. 1768 del 5 Febbraio 2014, con la quale si 
autorizza il Segretario Comunale a far parte del Nucleo di Valutazione del Comune di Bellante; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 
 
RICHIAMATI i pareri espressi dai Responsabili di servizio, ai sensi dell’articolo 149 del Decreto 
Legislativo 267/00; 

 
Ad unanimità di Voti, espressi nelle forme di Legge; 
 

DELIBERA 
 
Per quanto in narrativa, che qui a motivazione del presente provvedimento deve intendersi, letta 
approvata ed integralmente trascritta: 

 
1) DI NOMINARE, il Nucleo di Valutazione di questo Comune, per la valutazione ed attribuzione 

della retribuzione di risultato ai Responsabili dei Servizi e per gli adempimenti di legge sopra 
richiamati o per altri che dovessero occorrere, nelle seguenti persone: 
• Dott.ssa Fabiola Candelori - Segretario Comunale della convenzione tra questo Comune e i 
Comuni di Basciano e Cellino Attanasio - Presidente;  
• Dr.ssa Tiziana Piccioni - .Segretario Comunale della Segreteria convenzionata dei Comuni di 
Tossicia, Castellalto e Cermignano, con funzioni di Componente; 
• Dr.ssa Serena Taglieri – Segretario Comunale dei Comuni di Fano Adriano e Pietracamela, 
con funzioni di Componente; 
 

2) DI DARE ATTO che l’incarico conferito è legato alla durata del mandato amministrativo salvo 
ulteriore e diverso provvedimento;  

 
3) DI DARE ATTO che ai componenti  esterni sarà riconosciuto un importo complessivo 

forfetario annuo di € 250,00 cadauno; 
 
4) DI DARE MANDATO al Responsabile del servizio di effettuare regolare impegno di spesa per 

l’anno 2014 e di trasmettere la presente deliberazione ai Comuni di Fano Adriano e di Tossicia. 
 
Con separata ed unanime votazione,  attesa l’urgenza, DICHIARA il presente provvedimento 
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma del Testo Unico, approvato con 
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267. 
 
 
 

 



 
PARERI espressi ai sensi dell’art. 49 comma 1,  del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 sulla proposta di 
delibera ad oggetto: “ NOMINA COMPONENTI NUCLEO DI VALUTAZIONE”.  
 
 
AREA 1. AMMINISTRATIVA            Settore 1.2  Affari  Generali,  Segreteria,  Personale 

(parte giuridica), Archivio 
 
PARERE TECNICO: 
In ordine alla regolarità  tecnica  si  esprime parere favorevole.  
 

        Il Responsabile del procedimento 
  Il  Responsabile del servizio 

                                                                                                    F.to   Recchiuti Claudialì,  
li,__19.2.2014________________________                             ________________________ 
 

 
 

SETTORE FINANZIARIO, CONTABILE, RAGIONERIA 
 

PARERE CONTABILE: 
In ordine alla regolarità contabile  si esprime parere favorevole.  
 
 
 
li, ___19 FEB. 2014___ 

                                  Il Responsabile del servizio 
F.to Di Fabio Gianfranco 

_______________________ 
________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Di identificare responsabile del procedimento relativo al presente atto la Sig.a Recchiuti Claudia 
(Capo 2° della legge 07.08.1990, n. 241) 
 
Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che, previa lettura, viene confermato e sottoscritto: 
 

 
     IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO COMUNALE 
     F.to MARIO DI PIETRO                  F.to  FABIOLA CANDELORI  

 
SI ATTESTA 

che la presente deliberazione: 
⌧ E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno 21 FEB. 2014 per rimanervi per quindici 

giorni consecutivi, a decorrere da domani. (art. 124 D.Lgs. 18.8.2000 n. 267; 
 
⌧ E’ stata trasmessa con elenco n. _2440    in  data    21   FEB. 2014,   ai   capigruppi   consiliari 

(art. 125, D.Lgs 18.8.2000 n. 267) ; 
 
⌧ E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE. 
 
Li, _21 FEB. 2014__                            Il Responsabile del Servizio 
          F.to    Recchiuti Claudia 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,  

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
�  E’ divenuta esecutiva il giorno ______________________ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134 comma 3,  D.Lgs. n. 267/2000; 
 
�  E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124, D.Lgs n. 267/2000, per 

quindici giorni consecutivi dal _________________ al _________________. 
 
Li, ________________________ 

Il Responsabile del Servizio 
         F.to  Recchiuti  Claudia 
                     
 
⌧ E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
Li, __________________      Il Responsabile del Servizio 
               Recchiuti  Claudia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


